
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

 PID: MFCREXFZLK 

Č. j.: MF-13369/2024/74-5 

Praha 7. 5. 2024 
 

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím 

 

Vážený pane, 

Ministerstvu financí byla dne 24. dubna 2024 doručena žádosti o poskytnutí informací 
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Žádost je formulována takto: 

(D)ne 11.2.2024 jsem podal podnět k zahájení kontroly u Národní sportovní agentury 

ČR. Důvodem byla kontrola NSA u Svazu zápasu ČR, která svojí kontrolou zakrývá 
trestnou činnost. Z důvodu, že mám nevyvratitelné důkazy, obrátil jsem se na Vás. Z 
důvodu, že jsem oznamovatel, touto cestou Vás žádám o poskytnutí informace na 
základě výše uvedeného zákona. 

Dotaz: 

 bylo šetření ukončeno? 

 v případě, že ano, jaký je výsledek? 

 v případě, že ne, v jakém stádiu se šetření nachází? 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující:  

Ministerstvo financí provedlo posouzení skutečností sdělovaných ve Vašem podnětu 

k zahájení kontroly ze dne 11. února 2024 týkajících se hospodaření s prostředky 

veřejné finanční podpory na úrovni příjemce této podpory.  

Orgánem s primární kontrolní kompetencí ke kontrole příjemce veřejné finanční 

podpory je v souladu s ustanovením § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 

kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), 

poskytovatel této podpory (v daném případě Národní sportovní agentura). Je jeho 

plnou odpovědností, aby v rámci výkonu své působnosti zajistil řádné prošetření všech 

potenciálních rizik týkajících se nakládání s jím poskytovanou veřejnou finanční 

podporou.  

Ministerstvo financí v daném případě plní roli „dohledového“ orgánu, jenž uplatňuje 

svou kontrolní kompetenci vůči poskytovateli či příjemci veřejné finanční podpory 

zejména v situacích, kdy poskytovatel prokazatelně selhává, popřípadě rezignuje na 

výkon své primární kontrolní pravomoci.  

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Jelikož jste upozorňoval na údajnou nečinnost poskytovatele v dané věci, obrátilo 

se Ministerstvo financí pro účely zajištění potřebných informací ke komplexnímu 

vyhodnocení podnětu na tohoto poskytovatele s žádostí o vyjádření, zda 

identifikované rizikové roviny vůči příjemci dotace v rámci ukončené kontroly či 

navazujících procesů šetřil a s jakým výsledkem, případně pokud se jimi dosud 

nezabýval, jak bude v rámci jemu svěřené kompetence dále postupovat (zejména 

s ohledem na možnost aktivace tzv. „došetření věci“ nebo zahájení mimořádné 

kontroly). O skutečnosti, že Ministerstvo financí se bude podnětem dále zabývat, a o 

skutečnosti, že vstoupilo do komunikace s Národní sportovní agenturou, jste byl 

informován již přípisem č. j. MF-5122/2024/9004-5.  

Ministerstvo financí obdrželo vyjádření od Národní sportovní agentury dne 30. dubna 

2024, přičemž v současnosti probíhá věcné posouzení a vyhodnocení obdržených 

informací. Do doby komplexního posouzení obdržených informací, zejména ve vztahu 

k postupu Národní sportovní agentury v postavení orgánu s primární kontrolní 

kompetencí, nelze předjímat navazující postup Ministerstva financí, natož informovat 

o výsledcích šetření. 

Pro kompletnost doplňujeme, že zjištěné rizikové informace o konkrétních subjektech 

nakládajících s veřejnými prostředky představují nikoliv jediný zdroj informací, který je 

zohledňován při tvorbě plánu kontrolní činnosti Ministerstva financí. Dalšími důležitými 

vstupy jsou plány a výsledky kontrol jiných kontrolních orgánů, vzájemné srovnání 

významnosti rizik a dostupnost kapacit kontrolních pracovníků. Podnět ke kontrole 

není podáním ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, neboť se jím osoba 

podatele nedomáhá žádného veřejného subjektivního práva, podateli podnětu tedy 

nevznikají žádná procesní (natož hmotněprávní) práva ani povinnosti. Může toliko 

očekávat, že jej kontrolní orgán vyrozumí o tom, jak s podnětem naložil, pokud 

o takovou informaci podatel požádá, a to přímo na základě ustanovení § 42 správního 

řádu. 

 
S pozdravem 

mailto:podatelna@mfcr.cz

